平成１７年１１月２４日

久留米市長  江 藤 守 國 様

久留米市田主丸地域審議会
会 長  別 府 哲 英

新市建設計画及び地域振興基金に関する今後の事業の進捗について（答申）
及び地域振興に係る提言について

 平成１７年８月５日付け１７田地第８１－２号で諮問のあった「新市建設計画及び地域振興基金に

関する今後の事業の進捗」について、当審議会において慎重に審議した結果、下記のとおり答申する

とともに、地域振興に関して下記のとおり提言します。
記

[答申]

■ 新市建設計画に関すること

１ 財政状況が厳しい環境にあることは承知しているが、主要事業については、計画どおり推進されたい。
２ 平成１７年度は暫定予算の関係もあり、事業が遅れ気味であるが、着実に年度内の事業完了を図られ

たい。
３ 付帯意見
 (1) 耳納山麓自然と歴史の森公園整備事業（第１期・第２期事業）
   古墳本体の発掘調査について検討し、調査を実施した場合は、その結果を広く外部に公表されたい。
 (2) 水縄小学校校舎改築事業
   水縄小学校に併設される学童保育所の通所環境に配慮し、西側道路の整備について検討されたい。
 (3) 田主丸総合支所庁舎建設事業
   田主丸地域の振興発展のための重要な事業であるので、計画の推進を図られたい。
 (4) 農道整備（三角区，森山・中原区）事業
   官民境界確定作業に時間を要しているようだが、計画どおり事業を推進されたい。
 (5) 一般道路改良・補修事業
   年度内の完了に向けて事業を推進されたい。
 (6) 水縄保育所改築事業
   工事の監理監督については、十分注意されたい。
 (7) 子育て支援について
   子育て支援は極めて重要な施策であり、特に各校区の学童保育所について、計画的に整備されたい。
■ 地域振興基金に関すること

１ 財産区基金創設について 特になし
２ その他意見
 (1) 校区コミュニティ事業への活用を図られたい。
 (2) 田主丸地域の観光振興に関する事業への活用を図られたい。
 (3) 文化の香り高い活動への助成を検討されたい。
 (4) 商店街振興に関する事業に対する助成を検討されたい。

［提言］

１ 新市建設計画は、地域実態を踏まえ柔軟に見直しされたい。
２ 合併協議を十分尊重し、事業進捗に取り組まれたい。